

ที่ LWH/ACC 20/08/LT110

วันที่ 7 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 2/2563 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2563	ไตรมาส 2/2562	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายท่อ	296.91	219.45	35.30
รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อ	75.38	49.73	51.58
รายได้จากธุรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	28.49	33.06	(13.82)
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	54.18	21.57	151.30
รายได้อื่นๆ	2.39	3.07	(22.15)
รวมรายได้	457.35	326.88	39.91
ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อ	243.04	197.00	23.37
ต้นทุนจากธุรกิจติดตั้งท่อ	66.83	45.64	46.43
ต้นทุนจากธุรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	21.47	21.77	(1.38)
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	43.49	16.32	166.48
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	10.73	11.52	(6.86)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	29.87	23.80	25.80
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ทางการเงิน	8.37	11.42	(26.71)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	33.55	(0.59)	(5,786.44)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4.91)	1.31	(474.81)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	28.64	0.72	3,877.78



ภาพรวมของผลการดำเนินงานในไตรมาส 2/2563 จะเห็นว่า บริษัทมีกำไรสุทธิ 28.64 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนอย่างมีสาระสำคัญ เป็นผลมาจากการส่งมอบงานที่มีอยู่ใน Backlog รวมทั้งปริมาณงานที่รับและส่งมอบในไตรมาส 2 เพิ่มขึ้น โดยเป็นงานจากเขตอุตสาหกรรมพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และงานเตรียมไว้เพื่อรองรับภัยแล้ง

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในไตรมาส 2/2563 มีกำไรสุทธิจำนวน 28.64 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 2/2562 มีกำไรสุทธิจำนวน 0.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 27.92 ล้านบาท โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากธุรกิจขายท่อในไตรมาส 2/2563 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 77.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.30 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.1 รายได้จากการขายในประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 101.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 58.37

1.2 รายได้จากการขายต่างประเทศ ลดลงจำนวน 23.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.03

2. รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อในไตรมาส 2/2563 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 25.65 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 51.58

3. รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งลักษณะรายได้ 2 ประเภท คือ

3.1 รายได้จากผลิตและจำหน่ายน้ำ ลดลงจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 4.57 ล้านบาท ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของการผลิตน้ำให้เทศบาลป่าดอง จังหวัดภูเก็ต

3.2 รายได้จากติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 32.61 ล้านบาท

4. ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อในไตรมาส 2/2563 คิดเป็นร้อยละ 81.85 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 89.77 ของรายได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตลดลงกว่าปี 2562 และต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลงจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น

5. ต้นทุนจากธุรกิจติดตั้งท่อในไตรมาส 2/2563 คิดเป็นร้อยละ 88.66 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 91.77

6. ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งตามลักษณะของรายได้ ดังนี้

6.1 ต้นทุนจากการผลิตและจำหน่ายน้ำ ในไตรมาส 2/2563 คิดเป็นร้อยละ 76.01 ของรายได้ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 65.85 ของรายได้ จากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่ทำให้รายได้จากการจำหน่ายน้ำลดลง ในขณะที่ต้นทุนส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและจำหน่ายน้ำเพิ่มขึ้น

6.2 ต้นทุนจากการติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ (EPC) ในไตรมาส 2/2563 คิดเป็นร้อยละ 80.25 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 75.70 ของรายได้ ซึ่งต้นทุนงาน EPC จะขึ้นอยู่กับเงื่อนไขและการตกลงในแต่ละงาน



บริษัท วิค จำกัด (มหาชน)

WIİK PUBLIC COMPANY LIMITED

7. ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 2/2563 ลดลงจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 0.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.86 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขนส่ง

8. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 2/2563 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 6.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.51 โดยมีสาเหตุมาจาก

8.1 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 3.30 ล้านบาท จากการปรับเพิ่มเงินเดือนและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวกับพนักงาน

8.2 ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 1.04 ล้านบาท

8.3 อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 1.73 ล้านบาท ตามการดำเนินการธุรกิจปกติของบริษัท

9. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 2/2563 ลดลงจากไตรมาส 2/2562 จำนวน 3.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.51 โดยลดลงเนื่องจากปีก่อนบริษัทฯ มีดอกเบี้ยจ่ายจากการออกหุ้นกู้และตั๋วแลกเงินระยะสั้น

10. ไตรมาส 2/2563 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 4.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 1.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.22 ล้านบาท จากกำไรที่เพิ่มขึ้นของกิจการ

สรุปงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog)

(หน่วย : ล้านบาท)	30 มิ.ย. 2563	31 ธ.ค. 2562
กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายท่อ	835.10	611.64
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ		
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา (ส่วนที่รับรู้รายได้ภายใน 1 ปี)	214.77	175.98
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	14.99	85.84
รวม	1,064.86	873.46

งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog) ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายท่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ Backlog ณ วันสิ้นปี 2562 โดยในช่วงครึ่งปีแรกบริษัทได้รับงานจากโครงการต่างๆ ที่ทยอยออกมาอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทได้รับความไว้วางใจจากลูกค้าทั้งด้านคุณภาพ กำลังการผลิต และความเชี่ยวชาญ ส่งผลให้มียอดสั่งซื้อสินค้าของบริษัทเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร